
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,588 307,313 89,275

1.지방교육자치단체이전수입 396,588 307,313 89,275

1.교육비특별회계전입금수입 396,588 307,313 89,275

1.교육비특별회계전입금 396,588 307,313 89,275

1.학교운영비전입금 291,310 307,313 -16,003 초등학교 기본운영비 : 245,761,000원 * 1교 = 245,761,000

유치원 기본운영비 : 45,549,000원 * 1교 = 45,549,000

2.급식비지원금 105,278 0 105,278
2020년 상반기 무상급식비 : 105,278,000원 * 

1교 =
105,278,000

2.자체수입 159,618 263,295 -103,677

1.학부모부담수입 156,898 260,575 -103,677

1.수익자부담수입 156,898 260,575 -103,677

1.급식비 24,584 124,042 -99,458

1.급식비 19,166 120,021 -100,855 교직원급식비 : 3,700원*28명*185일= 19,166,000

2.우유급식비 5,418 4,021 1,397 우유대금 : 430원*70명*180일= 5,418,000

2.방과후학교활동비 106,064 125,349 -19,285

1.방과후학교활동비 106,064 125,349 -19,285 독서논술강사비 : 28,000원*22명*12월= 7,392,000

미술강사비 : 28,000원*21명*12월= 7,056,000

영상영어강사비 : 52,670원*20명*12월= 12,641,000

주산암산강사비 : 28,000원*32명*12월= 10,752,000

컴퓨터강사비 : 28,000원*47명*12월= 15,792,000

생활공예강사비 : 34,000원*27명*12월= 11,016,000

바이올린강사비 : 33,000원*16명*12월= 6,336,000

한자강사비 : 28,000원*20명*12월= 6,720,000

교육마술강사비 : 27,000원*13명*12월= 4,212,000

로봇과학강사비 : 28,000원*15명*12월= 5,040,000

축구강사비 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

컴퓨터교재비 : 15,000원*47명*1권= 705,000

주산암산교재비 : 8,000원*32명*4권= 1,024,000

교육마술재료비 : 13,000원*13명*12회= 2,028,000
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로봇과학교재비 : 85,000원*15명*2회= 2,550,000

영상영어교재비 : 10,000원*20명*12권= 2,400,000

한자교재비 : 8,000원*20명*2권= 320,000

3.현장체험학습비 13,750 9,520 4,230

1.현장체험학습비 13,750 9,520 4,230 수학여행 : 243,800원*50명*1회= 12,190,000

수련활동 : 52,000원*30명*1회= 1,560,000

4.졸업앨범비 0 1,664 -1,664

1.졸업앨범비 0 1,664 -1,664

5.돌봄활동운영비 12,500 0 12,500

1.돌봄활동운영비 12,500 0 12,500 수익자간식비 : 20,000원*36명*10월= 7,200,000

수익자급식비 : 5,000원*20명*53일= 5,300,000

2.행정활동수입 2,720 2,720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0 강당사용료 : 60,000원*12월= 720,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 이자수입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 수도광열비 등 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 9,605 6,746 2,859

1.전년도이월금 9,605 6,746 2,859

1.순세계잉여금 9,605 6,746 2,859

1.순세계잉여금 9,605 6,746 2,859

1.순세계잉여금 9,605 6,746 2,859 순세계잉여금 : 9,605,000원*1교= 9,605,000

세입합계 565,811 577,354 -11,543
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